

中证智能财讯 宁沪高速（600377）10月27日披露2022年第三季度报告。2022年前三季度，公司实现营业总收入94.85亿元，同比增长19.23%；归母净利润31.09亿元，同比下降19.11%；扣非净利润29.65亿元，同比下降14.99%；经营活动产生的现金流量净额为40.16亿元，同比下降6.40%；报告期内，宁沪高速基本每股收益为0.6171元，加权平均净资产收益率为9.62%。

		调整前	调整后	调整后		调整前	调整后	调整后
营业收入	4,608,049,741.06	2,597,636,052.81	2,709,644,975.97	70.06	9,484,797,722.84	7,659,400,764.81	7,954,922,863.07	19.23
归属于上市公司股东的净利润	1,253,606,114.77	1,108,976,313.17	1,123,346,712.96	11.60	3,109,036,849.13	3,788,305,556.08	3,843,407,836.92	-19.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,228,979,476.26	1,042,538,210.92	1,057,148,610.72	16.25	2,964,927,261.72	3,432,439,957.62	3,487,768,895.60	-14.99
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	不适用	4,016,242,502.77	4,146,459,005.34	4,290,901,509.18	-6.40
基本每股收益(元/股)	0.2488	0.2201	0.2230	11.57	0.6171	0.7520	0.7629	-19.11
稀释每股收益(元/股)	0.2488	0.2201	0.2230	11.57	0.6171	0.7520	0.7629	-19.11
加权平均净资产收益率(%)	3.88	3.72	3.56	增加0.32个百分点	9.62	12.87	12.35	减少2.73个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)				
		调整前	调整后	调整前	调整后	调整后		
总资产	76,676,946,117.37	67,662,020,722.45		74,220,622,095.04				3.31
归属于上市公司股东的所有者权益	31,361,151,101.43	30,230,283,751.28		32,025,942,256.77				-2.08

公告显示，公司前三季度营业收入变化主要由于年初至报告期末，受上海及苏南各地疫情影响，集团道路通行费收入及服务区配套业务收入同比减少，但由于集团对满足相应条件的PPP项目按照总额法零毛利确认建造收入，以及新增云杉清能公司电力销售收入，导致营业收入同比增长。

根据三季报，公司第三季度实现营业总收入46.08亿元，同比增长70.06%；归母净利润12.54亿元，同比增长11.60%；扣非净利润12.29亿元，同比增长16.25%。

2022年前三季度，公司毛利率为39.41%，同比下降16.20个百分点；净利率为32.85%，较上年同期下降15.81个百分点。从单季度指标来看，2022年第三季度公司毛利率为36.92%，同比下降17.77个百分点，环比上升2.29个百分点；净利率为28.32%，较上年同期下降12.10个百分点，较上一季度下降18.96个百分点。

2022年第三季度，公司净资产收益率为4.41%，同比上升0.49个百分点，环比上升1.34个百分点。

2022年前三季度，公司经营活动现金流净额为40.16亿元，同比下降6.40%，主要系年初至报告期末，受疫情影响集团通行费收入及配套业务收入同比下降；筹资活动现金流净额-11.40亿元，同比减少32.79亿元；投资活动现金流净额-26.89亿元，上年同期为-63.89亿元。

2022年前三季度，公司营业收入现金比为92.05%，净现比为129.18%。

2022年前三季度，公司期间费用为9.92亿元，较上年同期增加2.40亿元；期间费用率为10.46%，较上年同期上升1.01个百分点。其中，销售费用同比下降53.79%，管理费用同比增长18.66%，财务费用同比增长37.7%。

资产重大变化方面，截至2022年三季度末，公司固定资产较上年末减少5.16%，占公司总资产比重下降0.85个百分点；存货较上年末减少6.99%，占公司总资产比重下降0.52个百分点；无形资产较上年末增加2.86%，占公司总资产比重下降0.22个百分点；货币资金较上年末增加29.89%，占公司总资产比重上升0.22个百分点。

负债重大变化方面，截至2022年三季度末，公司应付债券较上年末增加38.10%，占公司总资产比重上升2.63个百分点；长期借款较上年末减少4.96%，占公司总资产比重下降1.74个百分点；短期借款较上年末增加87.63%，占公司总资产比重上升1.19个百分点；其他流动负债较上年末减少8.41%，占公司总资产比重下降1.18个百分点。

偿债能力方面，公司2022年三季度末资产负债率为51.44%，相比上年末增加3.70

个百分点；有息资产负债率为34.44%，相比上年末增加2.33个百分点。

三季报显示，2022年三季度末的公司十大流通股东中，新进股东为JPMorgan Chase & Co.，取代了二季度末的中国太平洋人寿保险股份有限公司-中国太平洋人寿股票红利型产品(寿自营)委托投资(长江养老)。在具体持股比例上，Citigroup Inc.持股有所上升，上证红利交易型开放式指数证券投资基金持股有所下降。